
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 191/2021 – 23 de Novembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 25/10/2021 a 10/11/2021 23007.00026168/2021-77 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.154, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) servidores (as) 
Tatiana Cristina da Rocha – SIAPE 1868598, Matheus Pires 
Quintela – SIAPE 2187896, Daniel Melo de Castro – SIAPE 
1283877, Cintia Armond – SIAPE 1717322 e Rafaela Simão 
Abrahão Nóbrega – SIAPE 1578117, para, no prazo de 30 (trin-
ta) dias, sob a presidência da primeira, analisar e emitir um 
parecer acerca dos processos relacionados abaixo, referentes à 
revalidação de diploma de estudantes do curso de Tecnologia 
em Agroecologia. 
 
23007.00029238/2019-31 - ELISANGELA DOS SANTOS SANTA-
NA 
23007.00029235/2019-15 -  MARCO JOSÉ FIAMETTI 
23007.00028995/2019-93 -  ANTONIO CIDIVAN VERAS DE 
SOUSA 
23007.00028992/2019-77 -  REINALDO FARIA SUDRÉ 
23007.00028985/2019-72 -  ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO 
23007.00028982/2019-56 -  SILVANY ALVES DA SILVA 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.164, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
                   
Art. 1º Designar o servidor Rodrigo de Souza, SIAPE 2033165, 
com efeito retroativo no período de 01 a 31/10/2021, para 
atuar como gestor titular do contrato nº 06/2018, celebrado 
entre a UFRB e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A (CNPJ: 
02.558.157/0001-62), cujo objeto é a prestação de serviços de 
telefonia e internet móvel. 
 
Art. 2º A Portaria Nº 353, de 09 de maio de 2018, permanece 
inalterada e vigente após o período supracitado acima. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.165 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Francisco Adriano de Carvalho Pereira, matrícula SIAPE Nº 
0287188, José Fernandes de Melo Filho, matrícula SIAPE Nº 
1221995 e Ricardo Luis Cardoso, matrícula SIAPE Nº 0282873, 
para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) 

dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do Pro-
cesso Nº 23007.00021637/2021-97, referente à progressão 
funcional da professora Darcy Santos de Almeida, da classe de 
professor associado nível 3 para associado nível 4. 
 
Nº 1.168 – Designar os servidores relacionados abaixo para 
atuarem como fiscais do Termo de Execução Descentralizada – 
TED, celebrado entre o Instituto Brasileiro de Museus - Ibram e 
a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB. 
 
Fiscal Titular: Gilmar Emanoel Silva de Oliveira - SIAPE: 
2277015; 
Fiscal Suplente: Luana Karina Oliveira Barreto - SIAPE: 3212198. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 191/2021 – 23 de Novembro de 2021 
 

2/3 

Nº 581 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1557134, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, 
Padrão 10, para Classe E, Padrão 11, a partir de 05 de dezem-
bro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 582 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1873038, ocupante do cargo de TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 
partir de 09 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 583 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, Matrícula 
SIAPE 1870820, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, Classe 
E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 10 de de-
zembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 584 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Matrícula SIAPE 
1983553, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 
07 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 585 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) EUNICE LORDELO MUTI, Matrícula SIAPE 1557625, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe 
D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a partir de 04 de de-
zembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 586 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) GRENIVEL MOTA DA COSTA, Matrícula SIAPE 
1871157, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir 
de 01 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 587 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) HELENILDO SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 1871108, ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 07 de 
dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 588 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1557148, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a partir de 
05 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 589 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) LUCILENE ROCHA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1871134, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir 
de 10 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 590 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) LUIZ EDMUNDO CINCURA DE ANDRADE SOBRINHO, 
Matrícula SIAPE 1557049, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA, Classe D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, 
a partir de 05 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 591 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) MESAQUE SANTOS MEDRADO, Matrícula SIAPE 
2267142, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
01 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 592 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) OZANA REBOUÇAS SILVA, Matrícula SIAPE 1704208, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 08 de 
dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 593 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE 1680040, ocupante do cargo de MÉDICO-
ÁREA, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 
26 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 594 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) RAFAEL BASTOS DAMASCENA, Matrícula SIAPE 
1871101, ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 10 de 
dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 595 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ROGERIO DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 
1140925, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
02 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 191/2021 – 23 de Novembro de 2021 
 

3/3 

Nº 596 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) THARISA SOUZA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
2268649, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
09 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 597 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA, Matrícula SIA-
PE 2267151, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 01 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
  
Nº 598 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VALDEMIR SANTANA DA PAZ, Matrícula SIAPE 
1557623, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA, Classe D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a partir 
de 05 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 599 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2399154, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 
02 de dezembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 600 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VERONICA RIBEIRO VIANA, Matrícula SIAPE 
1871195, ocupante do cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, Classe 
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 07 de de-
zembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 602, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) 
MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA, Matrícula SIAPE 
1753650, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 
22 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 603, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) 
ALFREDO MELGACO BLOISI, Matrícula SIAPE 1770705, ocupan-
te do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 12 de setem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 


